



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS  
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05/2024  
CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2024

ATA DE RECEBIMENTO E DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS PARA CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2024

Aos Primeiro dias do mês de Fevereiro do ano de Dois Mil e Vinte e Quatro, às Nove Horas, nas dependências da Prefeitura Municipal de São Vicente do Sul, sito à Rua General João Antônio, 1305, nesta cidade de São Vicente do Sul, reuniu-se o Sra. Maria Terezinha Leitão Flores, Presidente da Comissão de Licitações, Secretário e Adjunto, ambos designados pela Portaria nº 094 de 04/09/2023, com a finalidade de proceder o julgamento do Processo Administrativo Licitatório nº 2/2024, referente a Licitação sob a Modalidade de Chamada Pública nº 1/2024, tendo como objetivo a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, COM RECURSOS PNAE/FNDE, DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL OU DE SUAS ORGANIZAÇÕES. Inicialmente, foram recebidos os envelopes contendo os Projetos de vendas e Documentação dos interessados no presente certame. Dando prosseguimento nos termos do Edital, a Comissão passou a realizar o credenciamento dos interessados. Foram credenciadas para apresentação da análise das propostas os seguintes:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS CREDENCIADAS

Nome da Empresa	CPF/CNPJ	Representante	CPF
ANCELMO LANES DA CONCEICAO	670.608.380-15		
CENTRAL DE COOPERATIVAS DA AGRICULTURA FAMILIAR UN	22.469.865/0001-34		
CLIVIAN LICHTENECKER	022.499.410-76		
COOPERATIVA DALIA ALIMENTOS LTDA	89.305.239/0001-83		
EDILAINE DOS SANTOS MARTINS	008.352.580-76		
GILNEI SOARES SEVERO	019.552.800-02		
HUMBERTO FEKSA LUTZ	698.280.910-20		
JOAO SANTOS FLORES	028.421.840-50		
JULIANA SOUTO LUTZ	698.264.040-04		
ROSANGELA SOUZA DA SILVA	034.497.550-99		
SUCOS MONEGAT LTDA-ME	00.736.426/0001-08		
VAGNER SOUTO LUTZ	015.640.280-70		
VLAUBER SOUTO LUTZ	030.640.900-38		

Na sequência passou-se para a abertura dos envelopes nºs 01 - Documentos de Habilitação e o julgamento, onde foram todos os grupos informais e formais foram considerados habilitados. Ainda, salientamos que as Cooperativas Central de Cooperativas de Agricultura Familiar - UNICENTRAL e Cooperativa Dalia Alimentos Ltda, através de diligência foi consultado no sítio da Receita Federal do Brasil - RFB, consulta a Negativa de Regularidade com a Fazenda Federal, estando as cooperativas regulares com os tributos perante a União, evitando assim a abertura do prazo previsto no item 3.2.5 do edital, visando o princípio da celeridade do processo administrativo, sendo assim, as mesmas foram consideradas habilitadas no certame. Dando prosseguimento, procedeu-se a abertura dos envelopes nºs 02 - Projeto de venda das licitantes credenciadas. Salientamos, que conforme critérios estabelecidos no item 4.1, inciso II, a UNICENTRAL, têm prioridade perante a Cooperativas Dalia Alimentos Ltda e Cooperativa Sucos Monegat Ltda - ME, devido se encontrar em região geográfica imediata Após foram declaradas vencedoras as seguintes proponentes e seus respectivos itens:

Empresa: ANCELMO LANES DA CONCEICAO - 9347					
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	48,00	UN	Alface. Peso médio 250 g o pé - Unidade.	3,11000	149,28
15	52,00	KG	Repolho verde - textura e consistência de vegetal fresco, peso médio 1 Kg/unidade - Kg.	3,48000	180,96
17	47,00	MÇO	Tempero-verde (salsa e cebolinha), peso médio de 200 gramas o maço - maço.	2,75000	129,25
Total da Proposta					459,49

Empresa: CENTRAL DE COOPERATIVAS DA AGRICULTURA FAMILIAR UN - 13469					
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
3	720,00	KG	Arroz polido tipo 1 (pacote de 5 Kg), acondicionado em embalagem transparente plástica, devendo apresentar na embalagem o seu peso e data de validade	6,06000	4.363,20
4	300,00	KG	Banana prata de 1ª, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar o transporte e a manipulação, com ausência de sujidades, em pencas - Kg.	5,98000	1.794,00
6	210,00	KG	Batata-Inglesa, nova, íntegra, sem brotos, textura e consistência fresca, sem sujeiras - Kg.	6,17000	1.295,70
10	180,00	KG	Feijão preto tipo 1 (pcte 1Kg), acondicionado em embalagem transparente plástica, grãos íntegros, livre	10,08000	1.814,40



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS  
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05/2024  
CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2024

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
11	2.160,00	LT	de unidade, devendo apresentar na embalagem o seu peso e data de validade. Leite integral UHT, em embalagens longa vida de 1 litro, com data de fabricação e prazo de validade. Informações nutricionais no rótulo, caixa de 1 litro.	5,96000	12.873,60
12	300,00	KG	Maçã Nacional - fruta de tamanho médio, com características íntegras e de boa qualidade; coloração uniforme apresentando grau de maturação que resista ao transporte - Kg.	9,60000	2.880,00
16	360,00	EMB	Suco de uva tinto integral - isento de aditivos químicos, com registro no Ministério da Agricultura, embalagem de 1,5 litros, rótulo de identificação e prazo de validade de no mínimo 6 meses a contar da data de recebimento.	18,47000	6.649,20
<b>Total da Proposta</b>					<b>31.670,10</b>

**Empresa: CLIVIAN LICHTENECKER - 13539**

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
2	1,00	KG	Alho, gráudo - Kg.	29,60000	29,60
5	49,00	KG	Batata-doce, íntegra, textura e consistência fresca - Kg	4,64000	227,36
7	26,00	KG	Beterraba, tamanho médio, textura e consistência fresca - Kg.	5,69000	147,94
8	375,00	KG	Cebola, sem réstia, seca, tamanho médio, com casca sã, íntegra, textura e consistência fresca, sem sujeiras - Kg.	6,33000	2.373,75
9	46,00	KG	Cenoura, tamanho médio, firme, textura e consistência fresca - Kg.	5,90000	271,40
13	70,00	KG	Moranga Cabotia, tamanho médio, c/casca sã, sem rupturas - Kg.	4,30000	301,00
14	4,00	KG	Pimentão Verde, textura e consistência fresca, tamanho médio - Kg.	8,10000	32,40
19	48,00	UN	Alface. Peso médio 250 g o pé - Unidade.	3,11000	149,28
28	52,00	KG	Repolho verde - textura e consistência de vegetal	3,48000	180,96
32	46,00	MÇO	Tempero-verde (salsa e cebolinha) fresco, livre de	2,75000	126,50
<b>Total da Proposta</b>					<b>3.840,19</b>

**Empresa: EDILAINE DOS SANTOS MARTINS - 11697**

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
20	48,00	UN	Alface. Peso médio 250 g o pé - Unidade.	3,11000	149,28
29	52,00	KG	Repolho verde - textura e consistência de vegetal	3,48000	180,96
33	47,00	MÇO	Tempero-verde (salsa e cebolinha) fresco, livre de	2,75000	129,25
47	26,00	KG	Beterraba, tamanho médio, textura e consistência f	5,69000	147,94
<b>Total da Proposta</b>					<b>607,43</b>

**Empresa: GILNEI SOARES SEVERO - 13196**

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
21	48,00	UN	Alface. Peso médio 250 g o pé - Unidade.	3,11000	149,28
53	70,00	KG	Moranga Cabotia, tamanho médio, c/casca sã, sem ru	4,30000	301,00
<b>Total da Proposta</b>					<b>450,28</b>

**Empresa: HUMBERTO FEKSA LUTZ - 7026**

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
22	48,00	UN	Alface. Peso médio 250 g o pé - Unidade.	3,11000	149,28
30	52,00	KG	Repolho verde - textura e consistência de vegetal	3,48000	180,96
34	47,00	MÇO	Tempero-verde (salsa e cebolinha) fresco, livre de	2,75000	129,25
48	26,00	KG	Beterraba, tamanho médio, textura e consistência f	5,69000	147,94
50	47,00	KG	Cenoura, tamanho médio, firme, textura e consistên	5,90000	277,30
52	70,00	KG	Moranga Cabotia, tamanho médio, c/casca sã, sem ru	4,30000	301,00

*[Handwritten signature]*



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS  
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05/2024  
CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2024

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
54	5,00	KG	Pimentão Verde, textura e consistência fresca, tam	8,10000	40,50
<b>Total da Proposta</b>					<b>1.226,23</b>

**Empresa: JOAO SANTOS FLORES - 17414**

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
23	48,00	UN	Alface. Peso médio 250 g o pé - Unidade.	3,11000	149,28
31	52,00	KG	Repolho verde - textura e consistência de vegetal	3,48000	180,96
35	47,00	MÇO	Tempero-verde (salsa e cebolinha) fresco, livre de	2,75000	129,25
39	2,00	KG	Alho, gráudo - Kg.	29,60000	59,20
43	49,00	KG	Batata-doce, íntegra, textura e consistência fresc	4,64000	227,36
49	27,00	KG	Beterraba, tamanho médio, textura e consistência f	5,69000	153,63
51	47,00	KG	Cenoura, tamanho médio, firme, textura e consistên	5,90000	277,30
55	5,00	KG	Pimentão Verde, textura e consistência fresca, tam	8,10000	40,50
<b>Total da Proposta</b>					<b>1.217,48</b>

**Empresa: JULIANA SOUTO LUTZ - 10464**

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
24	48,00	UN	Alface. Peso médio 250 g o pé - Unidade.	3,11000	149,28
36	47,00	MÇO	Tempero-verde (salsa e cebolinha) fresco, livre de	2,75000	129,25
40	1,00	KG	Alho, gráudo - Kg.	29,60000	29,60
44	49,00	KG	Batata-doce, íntegra, textura e consistência fresc	4,64000	227,36
<b>Total da Proposta</b>					<b>535,49</b>

**Empresa: ROSANGELA SOUZA DA SILVA - 11751**

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
25	48,00	UN	Alface. Peso médio 250 g o pé - Unidade.	3,11000	149,28
<b>Total da Proposta</b>					<b>149,28</b>

**Empresa: VAGNER SOUTO LUTZ - 11880**


Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
26	48,00	UN	Alface. Peso médio 250 g o pé - Unidade.	3,11000	149,28
37	47,00	MÇO	Tempero-verde (salsa e cebolinha) fresco, livre de	2,75000	129,25
41	1,00	KG	Alho, gráudo - Kg.	29,60000	29,60
45	49,00	KG	Batata-doce, íntegra, textura e consistência fresc	4,64000	227,36
<b>Total da Proposta</b>					<b>535,49</b>

**Empresa: VLAUBER SOUTO LUTZ - 14181**

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
27	48,00	UN	Alface. Peso médio 250 g o pé - Unidade.	3,11000	149,28
38	47,00	MÇO	Tempero-verde (salsa e cebolinha) fresco, livre de	2,75000	129,25
42	2,00	KG	Alho, gráudo - Kg.	29,60000	59,20
46	49,00	KG	Batata-doce, íntegra, textura e consistência fresc	4,64000	227,36
<b>Total da Proposta</b>					<b>565,09</b>

Concluídos os trabalhos, o presidente da Comissão determinou a publicação da classificação das propostas para efeito de intimação e ciência dos interessados. Encerrado o prazo de recurso, o processo será enviado à autoridade superior, para homologação e adjudicação correspondente.

Nada mais a tratar, a sessão foi encerrada, e lavrada a presente ata que, lida e aprovada, vai assinada pela Comissão.

  
Maria Teresinha Leitão Flores  
Presidente da Comissão

  
Luís Carlos Menezes Severo  
Secretário

  
Ana Rita Vargas  
Adjunto